
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111700061

61

Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158474

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23170001003201761.
PREGÃO SRP Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Revisão de valores contratuais, com
fundamento no art. 65 da Lei 8.666/93, em decorrência da superveniência da Lei
13.932/2019; Nota Técnica 652/2017 e Medida Provisória 936/2020. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02.Valor Total: R$47.641,92. Fonte: 8144000000 - 2020NE800161.
Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 16/11/2020) 158474-26417-2020NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.012830/2020. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para execução das obras de
construção de refeitórios nos Campi de Londrina e Paranaguá e Construção de Refeitório
e de reforma dos Quiosques 02, 05 e Espaço Multiuso da Vila Cultural do Campus
Telêmaco Borba, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 17/11/2020 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Emílio Bertolini N.º 54, Cajuru - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
02/12/2020 às 10h01. Endereço: Rua Emílio Bertolini N.º 54, Cajuru - Curitiba/PR.
Informações Gerais: Considerando o período de pandemia de COVID-19, durante a vistoria
e a Sessão Pública Presencial, é de inteira responsabilidade do licitante o conhecimento do
Protocolo de Cuidados para a Prevenção da COVID-19 no IFPR disponível na página
https://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2020/08/protocolo-de-cuidados.pdf e a
observância das normas sanitárias na proteção individual (como uso de máscaras faciais,
higienização das mãos, etc).

RUBENS FELIPE RIBEIRO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 13/11/2020) 158009-26432-2019NE800007
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 89, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020, torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus avançado Quedas do Iguaçu, através de requerimento eletrônico ou cópia
digitalizada do requerimento de inscrição via email, das 08 horas do dia 19/11/2020 às
23h59min do dia 02/12/2020, conforme item 2 do Edital 89/2020;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 89/2020, no período de 19 a 26 de
novembro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no Site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://quedasdoiguacu.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 89/2020.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2020

Processo: 23411.010285/2020-11
PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR e Fundação
Parque Tecnológico Itaipu - Brasil - FPTI-BR. OBJETO: Desenvolvimento e execução conjunta
de ações para implementação de especialização em internet das coisas - IoT.
VIGÊNCIA: 17/11/2020 a 17/02/2023. DATA DA ASSINATURA: 16/11/2019.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELA FPTI-BR: Eduardo Castanheira Garrido Alves - Diretor Superintendente e
Rafael José Deitos - Diretor Técnico.

CAMPUS PARANAVAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 158398

Nº Processo: 23411.003845/2020. Objeto: Contratação de empresa
especializada para construção de cobertura para passarelas de interligação
entre os blocos do Campus Paranavaí e para ampliação do estacionamento por
meio de reforma que abrange pavimentação para estacionamento de motos e
veículos, pintura para demarcação de vagas e drenagem dos bolsões de
estacionamento, instalação de postes de iluminação e construção de depósito
de lixo conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 17/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h59. Endereço: Rua José Felipe Tequinha, 1400, Jardim Das Nações -
Paranavaí/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158398-2-00001-2020.
Entrega das Propostas: 02/12/2020 às 09h00. Endereço: Rua José Felipe
Tequinha, 1400, Jardim Das Nações - Paranavaí/PR.

ROSANA PEREIRA DE CARVALHO
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 16/11/2020) 158398-23432-2020NE800010

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23411012337202085.
DISPENSA Nº 11/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 09383469000121. Contratado : PAULO
BORSATTI & CIA LTDA -.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia para
remoção de telhas translúcidas, substituição por telhas trapezoidais em aço galvanizado, na
cor branca em ambas as faces e limpeza da obra no Campus Avançado Goioerê/IFPR,
conforme Termo de Referência e clásula primeira do contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 12/11/2020 a 11/05/2021. Valor Total: R$58.650,22. Fonte:
8100000000 - 2020NE800223. Data de Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 16/11/2020) 158402-26432-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23411.004305/2019. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de construção de Laboratório de de Processos
Construtivos no IFPR - Campus Umuarama, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Convite e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2020
das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rodovia Pr323, S/n - Campus
Umuarama, Parque Industrial i - Umuarama/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158402-1-00001-2020. Entrega das Propostas:
25/11/2020 às 10h00. Endereço: Rodovia Pr323, S/n - Campus Umuarama, Parque
Industrial i - Umuarama/PR.

ERICH BARBOZA DE SOUZA
Presidente da Comisão de Licitação

(SIASGnet - 13/11/2020) 158402-26432-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23179000333202054. Objeto: Construção do bloco de refeitório do Campus
de Parnaíba.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Jânio Quadros, 330., Santa Isabel - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-2-00002-2020. Entrega das Propostas:
02/12/2020 às 10h00. Endereço: Avenida Jânio Quadros, 330., Santa Isabel - Teresina/PI.

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 13/11/2020) 158146-26431-2020NE800023
CAMPUS ANGICAL DO PIAUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158358

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23182000399201791.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12062071000106. Contratado : SECOPI - SEGURANCA
COMERCIAL DO -PIAUI LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses,
como também a repactuação de preços, cujos os efeitos financeiros vigorarão a partir de
01/01/2020. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 558.188,60. Fundamento Legal:
LEI Nº 8.666/93, Dec. nº 9.507/18, IN nº 05/2017, CCT nºPI000050/2020. Vigência:
06/10/2020 a 06/10/2021. Valor Total: R$558.188,60. Fonte: 8144000000 - 2020NE800084.
Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 16/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158358

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23182000170202051.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04365758000184. Contratado : PRIME CONSTRUCOES E
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Repactuação de preços, cujos os efeitos financeiros vigorarão a
partir de 01/06/2020. O novo valor mensal do contrato passa a ser de R$ 31.006,78.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 9.507/18, IN nº 05/2017, CCT nº
PI000072/2020. Valor Total: R$9.812,88. Fonte: 8144000000 - 2020NE800089. Data de
Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 16/11/2020)
CAMPUS PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2020 - UASG 158357

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23179000129201576.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Repactuação de preços, cujos os efeitos financeiros vigorarão a
partir de 01/06/2020. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 5.689,41. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 9.507/18, IN nº 05/2017, CCT nº PI000072/2020. Valor
Total: R$2.371,55. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 22/10/2020.

(SICON - 16/11/2020)
CAMPUS PAULISTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158359

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23178000858201966.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12060919000150. Contratado :
EXCELENCIA LOCACAO DE MAO DE OBRA-EIRELI. Objeto: Reequilíbrio econômico
financeiro, que corresponde ao valor de R$ 384,66, o qual representa uma
redução de aproximadamente 0,18% do valor do contrato. O valor mensal do
contrato passa a ser de R$17.640,24, com efeitos de 01/04/2020 a 30/06/2020.
A partir de 01/07/2020 o valor mensal será reestabelecido para R$ 17.768,46.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, MP nº 932/2020. Valor Total: R$384,66.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800068. Data de Assinatura: 29/10/2020.

(SICON - 16/11/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-17T02:08:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




